
DETERMINE AREA III - LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N.  502     del  22/05/2018

COPIA

n.  53     del  14/05/2018

OGGETTO:

APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE AI SENSI DELL'ART.33 D.LGS N.50/2016
PER LAVORI DI SITEMAZIONE STRADE COMUNALI CIG:74395807A0

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 502 del 22/05/2018 - Pagina 1 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto che il progetto definitivo esecutivo era stato approvato con Delibera di Giunta Comunale  n.16 , in

data 30 Geaanio 2018, per un importo complessivo di euro 95.000,00 di cui: 

–  per lavori euro 73.464,94

–  per somme a disposizione euro 21.535,06;

Visto che con determinazione del Responsabile dell'Area III LL.PP.- Ambiente  n.306 del 27.03.2018 

è stata approvata la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, e lo schema della

lettera d'invito con i relativi allegati di gara, ove è stato stabilito il seguente criterio di aggiudicazione: criterio

del prezzo più basso ai sensi dell'art.  95, comma 4 lett.  a) del D-.lgs.n. 50/2016, inferiore  a  quello  posto  a

base di gara determinato mediante: corrispettivo a misura con offerta di ribasso sull'elenco prezzi;

Visto  che  la  Commissione,  con  verbale   in  data  17  Aprile  2018  ,  ha  proposto  di  aggiudicare  l'appalto

all'operatore economico MAZZAFERRI S.R.L. , che ha offerto il prezzo più basso, inferiore a quello fissato a

base di gara tenuto conto della procedura stabilita nella lettera d'invito;

Visto che l'impresa aggiudicataria ha avuto l'assegnazione dei lavori per un importo,  al netto del ribasso del

31,758 %,  di  euro  50.133,94,  comprensivo  degli  oneri  di  sicurezza  (non  assoggettati  a  ribasso)  di  euro

3.467,10, oltre IVA, nella misura di legge;

Dato atto che è in corso, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  la verifica  del  possesso dei

requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi,  dichiarati in sede di gara ai sensi

dell'art. 36, comma 6, primo periodo del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 attraverso il sistema AVCPASS;

Dato  atto  che  con  nota  prot.n.6453  del  27  Aprile  2018  la  Stazione  Appaltante  (Comune  di  Campli)  ha

richiesto  alla  Ditta  Mazzaferri  S.R.L.  le  giustificazioni  per  l'offerta  risultata  anormalmente  bassa  di  cui

all'art.97, comma 1, del D.Lgs 18 Aprile 2016 n.50;

Vista la relazione giustificativa acquisita al protocollo generale dell'Ente al n.7424 in data 14/05/2018 redatta

dalla Ditta Mazzaferri con la quale si  porta  a  conoscenza che nonostante  un  ribasso considerevole  pari  al

31,758 sull'importo a bese di gara, la società è riuscita a  conservare  un  utile  d'Impresa pari  al  5%  che se

anche apparentemente risulta essere modesto  può comportare  un  vantaggio  importante,  come nel  caso di

ricadute positive che possono discendere non solo dalla prosecuzione in sé dell'attività lavorativa, ma anche

della  qualificazione,  della  pubblicità  e  dal  curriculum  discendenti  per  un'impresa dall'essersi  aggiudicata  e

dall'aver poi portato a termine un appalto pubblico.

Considerato che la relazione giustificarìtiva viene valutata positivamente ai fini dell'aggiudicazione;

Preso atto della regolarità contributiva dell'operatore economico affidatario  così come desumibile  dal  DURC

allegato numero protocollo INAIL_10993815 Data richiesta 19/03/2018 Scadenza validità 17/07/2018;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 502 del 22/05/2018 - Pagina 2 di 6



Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il seguente: 74395807A0;

     Ritenuto di dover rimodulare il Quadro Economico dell'Opera Pubblica a seguito delle economie derivate dal

ribasso offerto come da seguente prospetto: 

LAVORI

A) Importo dei lavori al netto del ribasso 31,758% €.50.133,94

B) Oneri sicurezza €.  2.858,45

C) Oneri generici sicurezza €.     608,65

TOTALE LAVORI €.53.601,04

SOMME IN AMMINISTRAZIONE

D) Incentivi D.lgs 50/2016 €.  1.538,64

E) IVA Lavori (22%) €.11.792,22

F) Economie €.28.068,10

€.41.398,96

TOTALE GENERALE      €.95.000,00

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.  50 ed in particolare l'art.32 comma 7 ove è prescritto che l'aggiudicazione
diviene efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente;
Visto il D.M. 19 aprile 2000, n. 145 s.m.i. nella parte ancora vigente;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;

DETERMINA

1. di  approvare  il  Verbale  della  Commissione di  gara  per  l'appalto  relativo  ai  lavori  di  “Sistemazione

strade Comunali”  redatto  in  data  17  Aprile  2018,  che  allegato,  costituisce  parte  integrante  della

presente determinazione;
2. di approvare il Quadro Economico rimodulato dell'Opera Pubblica a seguito delle  economie  derivate

dal ribasso offerto come da seguente prospetto: 

LAVORI

A) Importo dei lavori al netto del ribasso 31,758% €.50.133,94

B) Oneri sicurezza €.  2.858,45

C) Oneri generici sicurezza €.     608,65

TOTALE LAVORI €.53.601,04

SOMME IN AMMINISTRAZIONE

D) Incentivi D.lgs 50/2016 €.  1.538,64

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 502 del 22/05/2018 - Pagina 3 di 6



E) IVA Lavori (22%) €.11.792,22

F) Economie €.28.068,10

€.41.398,96

TOTALE GENERALE      €.95.000,00

3.di aggiudicare all'operatore economico MAZZAFERRI S.R.L. P.IVA 01460980673, con sede in Frazione

Tottea Crognaleto (TE), i lavori di cui trattasi,  per un importo complessivo di euro 53.601,04,  al netto del

ribasso offerto ed accettato, comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati  a  ribasso,  oltre

IVA, nella misura di legge;

4.di dare atto che l'aggiudicazione dei lavori in oggetto all'Impresa MAZZAFERRI S.R.L.  diverrà  efficace

solo a seguito della verifica positiva del possesso dei requisiti prescritti nella lettera di invito;

5. di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 s.m.i.  a carico del Bilancio 
dell'esercizio 2018 le somme di seguito indicate:

 
Piano  dei
conti

2.02.01.09.012 Codice 2.02.01.09.012

Capitolo 28101 Descrizione STRADE COMUNALI
Articolo 16 Descrizione

SIOPE CIG 7 4 3 9 5 8 0 7 A 0 CUP E77H17002020004
Creditore MAZZAFERRI S.R.L. P.IVA 01460980673
Rif. Pren.
Rif. Imp. Importo €. 65.393,26
Causale LAVORI DI SISTEMAZIONE STRADE COMUNALI

     6.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all'articolo

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

regolarità,  legittimità e  correttezza dell'azione amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso unitamente

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio;

     7.di dare atto che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla  rete  internet  ai

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.;

 

     8. di dare atto che ai sensi dell'art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è

  l'Ing. Elisabetta Natali;

     9.  iI  Responsabile  Unico  del  Procedimento  curerà  tutti  gli  adempimenti  necessari  per  la  stipula  del

contratto d'appalto, secondo lo schema posto a base di gara;

     10. di trasmettere il presente provvedimento:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 502 del 22/05/2018 - Pagina 4 di 6



- all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;

- all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 502 del 22/05/2018 - Pagina 5 di 6



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  NATALI ELISABETTA

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal ____________

22/05/2018

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to  CANTORESI VINCENZO 

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 502 del 22/05/2018 - Pagina 6 di 6




